และยังชวยสงเสริมควบคุมให
องคกรดําเนินการสอดคลองกับกฎหมายที่เกี่ยวของกับลักษณะกิจกรรมและการบริการขององคกรได

2. มาตรฐานระบบบริหารคุณภาพ (ISO 9001)

ISO 9000 เปนมาตรฐานระบบการบริหารงานดานคุณภาพ ที่มีการประกาศใชคร้ังแรกในป
ค.ศ. 1987 (พ.ศ.2530) โดยองคการระหวางประเทศวาดวยการมาตรฐาน (International Organization
for Standardization: ISO) มีการแกไขปรับปรุงครั้งแรกในป ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) และครั้งลาสุด
ประกาศเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ที่ผานมาซึ่งมาตรฐาน ISO 9000นี้มีผูนําไปใช
อยางแพรหลายทั้งในสาขาอุตสาหกรรมการผลิตและการบริการ

ISO 9000 นี้มี ISO 9001 Version 2000 เปนระบบบริหารงานคุณภาพเชิงกระบวนการที่
พัฒนาขึ้นมาโดยใชแนวคิดทางธุรกิจที่เนนถึงความพึงพอใจของลูกคาเปนหลัก (Customer Focus) และ
ใชวงจร Plan-Do-Check-Act (PDCA) มาเปนโครงสรางในการกําหนดมาตรฐาน